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Tomaszów Lubelski

1. Charakterystyka miasta Tomaszów Lubelski

Tomaszów Lubelski – miasto powiatowe o powierzchni 13,29 km²
Liczba mieszkańców - 19526 osób na dzień 21.11.2017 r.
Tomaszów Lubelski miasto w Polsce w województwie lubelskim jest stolicą Roztocza Środkowego (zwanego również Roztoczem 

Tomaszowskim). Miasto malowniczo położone jest na pograniczu Roztocza i Grzędy Sokalskiej nad rzeką Solokiją. 
Przez Tomaszów Lubelski przebiega trasa transportowa należąca do korytarza Transeuropejskiego Systemu Transportowego 

Gdańsk – Warszawa – Lublin – Kowel – Odessa – Bukareszt. To najkrótsza droga z Gdańska  poprzez Warszawę  do Odessy. Szlaki 
turystyczne prowadzące przez Tomaszów Lubelski  umożliwiają poznanie walorów przyrodniczych i kulturowych Roztocza, a także 
miejsc ciekawych pod względem historycznym, pozostały tu zabytki architektury drewnianej i murowanej. Kościół pw. Zwiasto-
wania Najświętszej Maryi Panny w Tomaszowie, zwany inaczej Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej, to jeden z najcenniejszych 
zabytków sakralnego budownictwa drewnianego w Polsce. Modrzewiowy kościół ma dwie wieże w fasadzie zwieńczone wielo-
-bocznymi, baniastymi hełmami z iglicami. Wewnątrz znajduje się bogate wyposażenie barokowe, m.in. wczesnobarokowy ołtarz 
główny z I połowy XVII wieku. Nieopodal kościoła znajduje się murowana cerkiew prawosławna pw. św. Mikołaja Cudotwórcy  
z 1890 r. Ciekawym przykładem rosyjskiej architektury drewnianej jest budynek tzw. czajni z 1902 r. 

Miasto posiada atrakcyjne tereny rekreacyjno-sportowe z zapleczem noclegowym umożliwiające wypoczynek zarówno latem, jak 
i zimą.  Z miasta w kierunku lasów  prowadzą szlaki spacerowe, biegowe i rowerowe. W okresie zimowym trasy służą do narciarstwa 
biegowego. Na wzniesieniu zwanym Biała Góra czynny jest narciarski wyciąg orczykowy o długości 260 m. W kompleksie Ośrodka 
Sportu i Rekreacji są: baza noclegowa, korty tenisowe, tor do jazdy na łyżworolkach i nartorolkach w tym tor do jazdy szybkiej na wrot-
kach, który jest jednym z dwóch w Polsce spełniającym wymagania Europejskiej Federacji Wrotkarskiej. Czynny wypoczynek oferuje 
także pobliska stadnina koni. Dzięki niej miłośnicy turystyki konnej mogą zwiedzać Roztocze z grzbietu wierzchowca. Zimą organizo-
wane są kuligi z ogniskiem w lesie. Turyści kochający ciszę i spokój mogą w okolicy odnaleźć dziewicze tereny i wspaniałe krajobrazy. 
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Pod względem gospodarczym Tomaszów Lubelski jest położony na terenie  o charakterze typowo rolniczym, Stanowi rejon  
skupiający usługi przetwórstwa rolno-spożywczego szczególnie związane z uprawą zbóż oraz hodowlą zwierząt. Ważnym elemen-
tem gospodarki w Tomaszowie Lubelskim jest handel krajowy i zagraniczny. Tomaszów Lubelski jest korzystnie położony na głów-
nym szlaku transportowym o znaczeniu międzynarodowym, krajowym i regionalnym blisko przejścia granicznego z Ukrainą.

2. Miasta partnerskie

2.1. Krzemieniec (Ukraina)
2.2. Kiverce (Ukraina)
2.3.  Śniatyn (Ukraina)
2.4.  Wasylków (Ukraina)
2.5.  Fastów (Ukraina)
2.6.  Rawa Ruska (Ukraina)
2.7.  Żółkiew (Ukraina)
2.8.  Grzegorzewo (Litwa)

3. Opis działań z zakresu współpracy międzynarodowej

Tomaszów Lubelski jako miasto położone 25 km od granicy z Ukrainą aktywnie współpracuje z miastami położonymi na  
jej terenie. 

Realizacja projektów dofinansowanych ze środków spoza budżetu miasta:
3.1. „Transgraniczne Barwy Roztocza - współpraca Tomaszowa Lubelskiego i Rawy Ruskiej” – projekt realizowany  

w 2014 r w partnerstwie z Rawą Ruską.  
Projekt zrealizowany przy wsparciu Unii Europejskiej w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska - Bia-
łoruś - Ukraina 2007 - 2013. Projekt Parasolowy pt. „Kultura pogranicza pomostem integracji społeczności lokal- 
nych w Euroregionie Bug”.
Celem przedsięwzięcia była intensyfikacja współpracy i podtrzymywanie wspólnych tradycji kulturowych pomiędzy 
społecznościami Tomaszowa Lubelskiego w Polsce i Rawy Ruskiej na Ukrainie.
Poprzez imprezy prezentujące kulturę obydwu miast, warsztaty etnograficzne (garncarstwa, rzeźby, wierzeń i magii 
ludowej, tańca tradycyjnego) oraz wydanie materiałów promocyjnych zostało zaprezentowane to, co dla naszych 
regionów charakterystyczne i tradycyjne.
Projekt przyczynił się do uświadomienia jego uczestnikom nowych możliwości, horyzontów w dziedzinie kul- 
tury. Nabycia nowej wiedzy i kontaktów oraz rozbudzenia zainteresowania tematyką dziedzictwa kulturowego  
przyczynił się do podejmowania i inicjowania wspólnych działań, włączając w nie coraz to szersze kręgi społeczeń-
stwa lokalnego.
Projekt realizowano zarówno na terenie Polski, jak i Ukrainy, jego całkowity koszt to 39951,52 euro z czego 90%  
sfinansowała Unia Europejska. 

3.2.  „Polska pieśnią malowana”  - projekt realizowany w 2016 r.  w partnerstwie z Fundacją Młodej Polonii na Ukrainie  
w Krzemieńcu oraz Miastem Kiwerce, dofinansowany przez Kancelarię Senatu RP.
W ramach projektu zostały przeprowadzone warsztaty kulturalne pogłębiły wiedzę o dorobku kulturowym Polski 
wśród aimatorów kultury ze środowisk polonijnych na Ukrainie. Przeszkoleni w Tomaszowie animatorzy przepro-
wadzili warsztaty dla młodzieży już w swoich środowiskach. Wyniki pracy zaprezentowano szerokiej publiczności 
podczas koncertów w Kiwercach i Krzemieńcu. 
Kwota dotacji na realizację projektu „Polska pieśnią malowana“  to 60 000,00 zł

3.3. „Tomaszów Lubelski – sukces polskiej transformacji ustrojowej” – projekt realizowany w 2017 r. w partnerstwie  
ze Stowarzyszeniem Samorządów Powiatu Tomaszowskiego i Instytutem Komunikacji Społecznej na Ukrainie,   
„dofinansowany przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych. 
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W ramach projektu przedstawicielom 10 miast na Ukrainie zagwarantowano możliwość uczestniczenia w wizy- 
tach studyjnych oraz w cyklu wykładów i prezentacji dotyczących Tomaszowa Lubelskiego, jako przykładu polskiej 
transformacji ustrojowej, kształtowania się samorządu na przestrzeni lat. Uczestnikom projektu zostały zaprezen-
towane: sposoby finansowania samorządów na przykładzie Miasta Tomaszów Lubelski, transformacje systemu 
oświaty, realizacje miejskich inwestycji, działalność Centrum Edukacyjno-Kongresowego w Tomaszowie Lubelskim, 
przykłady gospodarki energetycznej w Tomaszowie Lubelskim i okolicach oraz realizacje projektów obywatelskich 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Tomaszowa Lubelskiego.
Kwota dotacji na realizację projektu z MSZ: 100 080,00 zł

3.4. „Rozwój współpracy partnerskiej w oparciu o wspólne wartości europejskie – wolność, demokrację, i poszano- 
wanie praw człowieka, tolerancję oraz solidarność” – projekt realizowany w 2017 r. w partnerstwie z miastem  
Grzegorzewo na Litwie,  przy wsparciu finansowym Unii Europejskiej w ramach Programu Europa dla Obywateli 
Od 2008r. w ramach w/w projektu niemalże rokrocznie w wizycie w Tomaszowie Lubelskim  bierze udział liczna 
delegacja z Grzegorzewa. W roku 2017 zaproszeni goście uczestniczyli  w szeregu działań  poruszających tematy-
kę zmierzającą do integracji społeczności Tomaszowa Lubelskiego i Grzegorzewa. Przez cztery dni uczestniczyli  
w dyskusjach, debatach, warsztatach, spotkaniach integracyjnych, przedstawieniach kulturalnych, występach  
artystycznych, prezentacjach skupiających się na przeciwdziałaniu rasizmowi i dyskryminacji wobec imigrantów  
i osób marginalizowanych, kulturze i integracji międzypokoleniowej.
Kwota dotacji przyznanej przez Komisję Europejską na realizację projektu : 7500 EUR

3.5. Forum samorządowo – gospodarcze
Od 2015 roku Miasto Tomaszów Lubelski wspólnie z Katolickim Uniwersytetem Lubelskim organizuje międzyna- 
rodowe wydarzenie angażujące liderów samorządowych, przedstawicieli biznesu i nauki z Polski, Ukrainy i Białorusi. 
Tematyka forum to połączenie perspektyw rozwoju gospodarczego z realizacją strategii rozwoju instytucji około 
biznesowych oraz środowisk nauki oraz wykorzystywanie wszystkich form wspierania rozwoju, wymiany doświad-
czeń, tworzenie sieci wspierania współpracy. 

3.6. Wypoczynek letni dla dzieci
Od 2006 r. w Tomaszowie Lubelskim organizowany jest wypoczynek letni, w którym udział biorą dzieci z miast 
partnerskich Tomaszowa Lub. na Ukrainie razem z dziećmi z Tomaszowa Lub. Przez 10 dni w okresie wakacji, dzieci 
uczestniczą w zajęciach integracyjnych, pozwalających na aktywny i twórczy wypoczynek, poznanie regionu a także 
kultury i historii Tomaszowa Lubelskiego. 

3.7. Akcje charytatywne:  
Pomoc dla dotkniętych wojną mieszkańców wschodniej Ukrainy. W Tomaszowie Lubelskim zorganizowano zbiórkę  
i przekazano na Ukrainę żywność, odzież zimową, koce, śpiwory, środki czystości, środki opatrunkowe i leki. 
Zorganizowano również zbiórkę książek do nauki czytania w j. polskim dla dzieci ze środowisk polonijnych  
na Ukrainie.

3.8. Międzynarodowe turnieje sportowe
Od kilkunastu lat przedstawiciele Miasta Tomaszów Lubelski i miast partnerskich na Ukrainie biorą udział w mię- 
dzynarodowych turniejach sportowych w Polsce i na Ukrainie. Turnieje oprócz rywalizacji sportowej niosą  
zacieśnienie współpracy i dają możliwość osobistych spotkań, podczas których mają miejsce rozmowy i plany  
dotyczące dalszej współpracy pomiędzy miastami partnerskimi. W 2016 r. w turnieju piłki nożnej drużyn pracow- 
ników administracji publicznej wziął udział Przemysław Czarnek Wojewoda Lubelski. 



4 NARODOWY INSTYTUT SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO www.nist.gov.pl

Współpraca międzynarodowa

4. Galeria

Transgraniczne Barwy Roztocza - współpraca Tomaszowa Lubelskiego i Rawy Ruskiej

Polska pieśnią malowana
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Polska pieśnią malowana

Polska pieśnią malowana
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Polska pieśnią malowana

Tomaszów Lubelski – sukces polskiej transformacji ustrojowej
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Tomaszów Lubelski – sukces polskiej transformacji ustrojowej

Rozwój współpracy partnerskiej w oparciu o wspólne wartości europejskie – wolność, demokrację, i poszanowanie praw człowieka, tolerancję oraz solidarność
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Forum samorządowo – gospodarcze

Forum samorządowo – gospodarcze
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Akcje charytatywne

Międzynarodowe turnieje sportowe
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Międzynarodowe turnieje sportowe



Narodowy Instytut Samorządu Terytorialnego powstał w 2015 r. 
Jest państwową jednostką budżetową podległą MSWiA. 

Działa na rzecz dalszej profesjonalizacji samorządu terytorialnego i administracj publicznej. 

NIST, ul. Zielona 18, Łódź 90-601 
Sekretariat tel. +48 42 633 10 70 
e-mail: sekretariat@nist.gov.pl


